SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

DESPACHO DIRFO SJES 1205303

Trata-se de processo nº 0004148-38.2025.4.02.8002 autuado para aquisição de monitores
tipo IV, LG, modelo 29WL500 , através de adesão à Ata de Registro de Preços 14/2024 do TRF 1ª Região
(1177671), no valor total de R$ 8.637,16 (oito mil seiscentos e trinta e sete reais e dezesseis centavos),
conforme Solicitação Eletrônica de Contratação - (SEC) 1177654, Requisição de fornecimento com preço
registrado em ARP 1177715 e Estudos Técnicos Preliminares (ETP) TRF1 (1191911).

A Seção de Suporte Técnico de Informática, na Solicitação Eletrônica de Contratação -

[...]

preços discrepantes (outliers), utilizou o método estatístico da média saneada, com vistas à obtenção de
coeficiente de variação inferior a 25%, ou seja, de uma amostra homogênea. 

Afirma que , a partir da Planilha de Preços 1198201, obteve o preço estimado global da
contratação no valor de R$ 9.343,06 (nove mil, trezentos e quarenta e três reais e seis centavos). Conclui
que, tendo em vista que o preço global registrado foi de R$ 8.637,16 (oito mil, seiscentos e trinta e sete
reais e dezesseis centavos), a aquisição a partir da Ata de Registro de Preços mostra-se mais vantajosa
para a Administração. Ressalta que o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços expira em
07/10/2025.

A Seção de Contratos Administrativos apresenta a Minuta de Termo de